[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЙКОПОНУРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	_16.12.2020___

	№
	___159___

	хутор Бойкопонура

Об утверждении Порядка предоставления мер поддержки
некоммерческим организациям - исполнителям общественно
полезных услуг на территории Бойкопонурского сельского
поселения Калининского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Уставом Бойкопонурского сельского поселения Калининского муниципального района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг на территории Бойкопонурского сельского поселения Калининского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Бойкопонурского сельского поселения Калининского района.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.  Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

	Глава Бойкопонурского сельского поселения
Калининского района
	     Ю.Я. Чернявский

                                                            Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Бойкопонурского сельского поселения

Калининского района

от __16.12.2020__№__159__
ПОРЯДОК
предоставления мер поддержки некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг на территории Бойкопонурского сельского поселения Калининского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления мер поддержки некоммерческим организациям-исполнителям общественно полезных услуг на территории Бойкопонурского сельского поселения Калининского района (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Уставом Бойкопонурского сельского поселения Калининского района и иными действующими нормативными актами.

1.2. Под некоммерческой организацией - исполнителем общественно полезных услуг понимается социально ориентированная некоммерческая организация, которая не выполняет функции иностранного агента, не имеет задолженностей по налогам и сборам, иным предусмотренным законодательством Российской Федерации обязательным платежам и соответствует одному из следующих требований:

1) оказание на протяжении не менее чем одного года общественно полезных услуг надлежащего качества;

2) надлежащая реализация проектов, предусматривающих осуществление деятельности по одному или нескольким приоритетным направлениям в сфере оказания общественно полезных услуг с использованием грантов Президента Российской Федерации, предоставляемых на развитие гражданского общества (далее - проекты по оказанию общественно полезных услуг).
1.3. В случае, если социально ориентированная некоммерческая организация соответствует требованиям, указанным в пункте 2.2 статьи 2 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", по решению уполномоченного органа она может быть признана исполнителем общественно полезных услуг и включена в реестр некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг.

2

1.4. Порядок принятия решения о признании социально ориентированной некоммерческой организации исполнителем общественно полезных услуг, перечень и формы необходимых документов, порядок ведения реестра некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг устанавливаются Правительством Российской Федерации.
1.5. Социально ориентированная некоммерческая организация признается исполнителем общественно полезных услуг и включается в реестр некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг сроком на два года. По истечении указанного срока социально ориентированная некоммерческая организация может быть вновь признана исполнителем общественно полезных услуг в упрощенном порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

1.6. Перечень общественно полезных услуг установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2016 N 1096 "Об утверждении перечня общественно полезных услуг и критериев оценки качества их оказания" в соответствии с приоритетными направлениями, определенными Указом Президента Российской Федерации от 08.08.2016 N 398 "Об утверждении приоритетных направлений деятельности в сфере оказания общественно полезных услуг".

1.7. В случае возникновения обстоятельств, несовместимых в соответствии с пунктом 2.2. статьи 2 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" со статусом некоммерческой организации - исполнителя общественно полезных услуг, социально ориентированная некоммерческая организация может быть исключена из реестра некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг и право такой организации на приоритетное получение мер поддержки, предусмотренное пунктом 13 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и настоящим Порядком утрачивается.

1.8. Некоммерческие организации - исполнители общественно полезных услуг имеют право на получение мер поддержки в порядке, установленном федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Краснодарского края и настоящим Порядком.

2. Критерии отбора социально ориентированных некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг, имеющих право на получение мер поддержки

2.1. Критериями отбора социально ориентированных некоммерческих организаций-исполнителей общественно полезных услуг имеющих право на получение мер поддержки, являются:

1) осуществление деятельности на территории Бойкопонурского сельского поселения Калининского район;

2) отсутствие в отношении юридического лица решения арбитражного суда о признании банкротом и процедуры ликвидации;

3

3) включение в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг.

3. Формы оказания поддержки некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг

3.1. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг осуществляется в следующих формах:

1) финансовая, имущественная, информационная, консультационная поддержка, а также поддержка в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев (волонтеров) социально ориентированных некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг;
2) предоставление социально ориентированным некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах;

3) осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд у социально ориентированных некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

4) предоставление юридическим лицам, оказывающим социально ориентированным некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг материальную поддержку, льгот по уплате налогов и сборов в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

3.2. Бойкопонурское сельское поселение Калининского района наряду с установленными формами поддержки вправе оказывать поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг в иных формах за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета.
3.3. Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг может осуществляться в соответствии с законодательством Российской Федерации за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета путем предоставления субсидий. Некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг указанные субсидии предоставляются на срок не менее двух лет.
3.4. Оказание имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг осуществляется органом местного самоуправления путем передачи во владение и (или) в пользование таким некоммерческим организациям муниципального имущества. Указанное имущество должно использоваться только по целевому назначению. Некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг меры имущественной поддержки предоставляются на срок не менее двух лет.

4

3.5. Администрация Бойкопонурского сельского поселения Калининского района вправе утверждать перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций). Муниципальное имущество, включенное в указанные перечни, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) социально ориентированным некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг. Этот перечень подлежит обязательному опубликованию в средствах массовой информации, а также размещению в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации Бойкопонурского сельского поселения Калининского района.

3.6. Муниципальное имущество, включенное в перечень, предусмотренный пунктом 3.5. настоящего Порядка, не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность некоммерческих организаций, арендующих это имущество.

3.7. Запрещаются продажа переданного социально ориентированными некоммерческими организациями - исполнителями общественно полезных услуг муниципального имущества, переуступка прав пользования им, передача прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.

3.8. Администрация Бойкопонурского сельского поселения Калининского района, оказавшая имущественную поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг, вправе обратиться в арбитражный суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования социально ориентированными некоммерческими организациями предоставленным им муниципальным имуществом при его использовании не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов и ограничений, установленных настоящим порядком.
3.9. Оказание информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям - исполнителям общественно полезных услуг осуществляется органами местного самоуправления путем создания муниципальных информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях реализации государственной политики в области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. Оказание информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям возможно также путем предоставления им муниципальными организациями, осуществляющими теле- и (или) радиовещание, и редакциями муниципальных периодических печатных изданий бесплатного эфирного времени, бесплатной печатной площади, размещения информационных материалов социально ориентированных некоммерческих организаций в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
5

3.10. Поддержка в области подготовки, дополнительного профессионального образования работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций может осуществляться органами местного самоуправления путем организации и содействия в организации подготовки, профессиональной переподготовки и повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций по запросам указанных некоммерческих организаций, проведения обучающих, научных и практических мероприятий.

Заместитель главы
Бойкопонурского сельского
поселения Калининского района                                                      Е.А. Галанов